(12) JERÔNIMO. In *Danielem* 9:1 [Jurado *et alii* 30K; Harnack 43; PL 539B-C]: “Hic est Darius, qui cum Cyro Chaldaeos Babyloniosque superavit, ne putemus illum Darium, cujus anno secundo templum aedificatum est (quod Porphyrius suspicatur, ut annos Danielis extendat) vel eum qui ab Alexandro Macedonum rege superatus est”.

(12) Este é Dario, que com Ciro venceu caldeus e babilônios. Não imaginemos que se trate daquele Dario em cujo segundo ano foi edificado o templo, o que Porfírio suspeita para estender os anos de Daniel, nem que se trate daquele que foi vencido por Alexandre, rei dos macedônios.

(13) JERÔNIMO. In *Danielem* 11:20 [Jurado *et alii* 30L; Harnack 43; PL 565A]: “[Seleucus Philopator, filius Antiochi Magni] Porro Porphyrius non vult hunc esse Seleucum, sed Ptolemaeum Epiphanen, qui Seleuco sit molitus insidias, et adversum eum exercitum praepararit, et idcirco veneno sit interfectus a ducibus suis. Quod cum unus ab illo quaereret, tantas res moliens ubi haberet pecuniam? respondit, sibi amicos esse divitias. Quod cum divulgatum esset in populis, timuerunt duces ne auferret eorum

substantiam, et idcirco eum maleficis artibus occiderunt. Sed quomodo potest in loco Magni Antiochi stare Ptolemaeus, qui hoc omnino non fecit (...)”.

(13) Porfírio, porém, não quer que este seja Seleuco, mas Ptolomeu Epífanes, quem tramou uma cilada e preparou um exército contra Seleuco, por esta circunstância sendo este envenenado e morto por seus generais. Quando um deles perguntou a Seleuco de onde obtinha os recursos financeiros para tão grandes empreendimentos, ele respondeu que seus recursos eram seus amigos. Ao divulgar-se isso entre o povo, os generais temeram perder suas posses e por isso o assassinaram por artes maléficis. Mas como pode Ptolomeu ocupar o lugar de Antíoco Magno, não o tendo feito em absoluto (...)?

(14) **JERÔNIMO. In *Danielem* 11:21 [Jurado *et alii* 30M; Harnack 43; PL 565B-C]:** “Hucusque ordo historiae sequitur, et inter Porphyrium ac nostros, nulla contentio est. Caetera quae sequuntur usque ad finem voluminis, ille interpretatur super persona Antiochi qui cognominatus est *Epiphanes*, frater Seleuci, filius Antiochi Magni, qui post Seleucum undecim annis regnavit in Syria, obtinuitque Judaeam, sub quo Legis Dei persecutio et Machabaeorum bella narrantur”.

(14) Até aqui se segue a ordem histórica e entre Porfírio e nós não há discrepância. Mas o restante do texto, daqui até o fim do livro, ele interpreta aplicando-o à pessoa de Antíoco, de sobrenome Epífanes - irmão de Seleuco e filho de Antíoco Magno -, que reinou onze anos na Síria e se apossou da Judéia, sob cujo reinado se narram a perseguição da lei de Deus e a guerra dos macabeus.

(15) **JERÔNIMO. In *Danielem* 11:21 [Jurado *et alii* 30N; Harnack 43; PL 566A-D]:** “Stabit, inquiunt, in loco Seleuci, frater ejus Antiochus Epiphanes, cui primum ab his qui in Syria Ptolemaeo favebant non dabatur honor regius, sed postea simulatione clementiae obtinuit regnum Syriae. Et brachia pugnantis Ptolemaei, et universa vastantis, expugnata sunt a facie Antiochi atque contrita. Brachia autem fortitudinem vocat: unde et manus appellatur exercitus multitudo. Et non solum, ait, Ptolemaeum vicit fraudulentia, sed ducem quoque foederis, hoc est, Judam Machabaeum superavit dolis. Sive quod dicit hoc est: Cum ipse obtulisset pacem Ptolemaeo, et fuisset dux foederis, postea est ei molitus insidias. Ptolemaeum autem hic non Epiphanen significat, qui quintus regnavit in Aegypto, sed Ptolemaeum Philometorem, filium Cleopatrae sororis Antiochi, cujus hic avunculus fuit. Et cum post mortem Cleopatrae Eulaius eunuchus nutritius Philometoris, et Leneus Aegyptum regerent, et repeterent Syriam

quam Antiochus fraude occupaverat, ortum est inter avunculum et puerum Ptolemaeum praelium. Cumque inter Pelusium et montem Casium praelium commisissent, victi sunt duces Ptolemaei. Porro Antiochus parcens puero, et amicitias simulans, ascendit Memphim, et ibi ex more Aegypti regnum accipiens, puerique rebus se providere dicens, cum modico populo omnem Aegyptum subjugavit sibi, et abundantes atque uberrimas ingressus est civitates. Fecitque quae non fecerunt patres ejus, et patres patrum illius. Nullus enim regnum Syriae ita vastavit Aegyptum; et omnes eorum divitias dissipavit; et callidus fuit, ut prudentes cogitationes eorum qui duces pueri erant, sua fraude subverteret. Haec Porphyrius sequens, Sutorium sermone lacinosissimo prosecutus est, quae nos brevi compendio diximus”.

(15) Levantar-se-á, dizem, no lugar de Seleuco seu irmão Antíoco Epífanés, a quem no princípio não davam honras de rei os que favoreciam Ptolomeu na Síria mas que, posteriormente, fingindo clemência, obteve o reino da Síria. Assim como Ptolomeu lutou e destruiu todas as coisas, seus braços foram subjugados e pulverizados diante da face de Antíoco - o termo “braços” evoca força, daí que um contingente militar receba também o nome de *manus*. E não apenas, diz-se, derrotou Ptolomeu fraudulentamente, mas também o príncipe da aliança, isto é, Judas Macabeu, ele superou perfidamente - ou o que se diz é isto: depois de ter obtido a paz com Ptolomeu e de ter-se convertido no príncipe da aliança, tramou insídias contra aquele (porém este Ptolomeu não quer dizer o Epífanés, que foi o quinto a reinar no Egito, mas Ptolomeu Filométor, filho de Cleópatra, a irmã de Antíoco, este, portanto, seu tio). E quando, após a morte de Cleópatra, Eulaio - eunuco que fora tutor de Filométor - e Leneu reinaram sobre o Egito e reclamaram a Síria que Antíoco havia ocupado fraudulentamente, originou-se a rivalidade entre o menino Ptolomeu e seu tio, e visto que travaram combate entre Pelúcio e o monte Casio, foram vencidos os príncipes de Ptolomeu. Antíoco, em seguida, simulando complacência e amizade para com o garoto, subiu a Mênfis e, recebendo ali o reino segundo o costume dos egípcios e com o pretexto de zelar pelos interesses do menino, com um módico exército subjugou todo o Egito, penetrou em cidades ubérrimas e prósperas e fez o que não haviam feito nem seus pais, nem os pais de seus pais. Com efeito, nenhum dos reis da Síria infligiu ao Egito semelhante devastação; dissipou todas as suas riquezas e foi tão astuto que subverteu perfidamente os prudentes planos dos que foram gerais do menino. Nisso Porfírio é seguidor de Sutório com um discurso muito redundante, de cujo assunto tratamos em um breve compêndio.